
 

VY_32_INOVACE_VL5_6_02 

 

 

 

 

 

 

Anotace: 
Materiál obsahuje digitální pracovní list charakterizující dobu 

pobělohorskou. 

Šablona: III/2 

Název: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Téma: Doba pobělohorská 

Autor: Mgr. Vlastimila Hondlíková 

Očekávaný výstup: Žáci ovládají dějiny doby pobělohorské. 

Klíčová slova: Ferdinand I. Habsburský, Bílá hora 

Druh učebního materiálu: Pracovní list v digitální podobě  

Cílová skupina:  žák 1. stupně ZŠ  

Ročník: 5. ročník 

Datum vytvoření:  20.9..2011 

Použité zdroje a materiál: Vlastní 



 

VY_32_INOVACE_VL5_6_02 

 

 
 

 

  VY_32_INOVACE_VL5_6_02             

Doba pobělohorská 
 

Po smrti Ludvíka Jagellonského byl zvolen na český trůn Ferdinand 
I.Habsburský.Roku 1526 tedy nastoupil na český trůn rod Habsburků, jehož 
vláda trvala u nás skoro 400 let. Tento rod vládl v českých zemích až do 
vyhlášení samostatné Československé republiky v roce 1918. Za vlády 
Habsburků byly sjednoceny země Koruny české s Uherskem a rakouskými 
zeměmi a tím vznikla velká Habsburská říše. Habsburkové sídlily ve Vídni. České 
země byly za jejich vlády  bohaté více než ostatní země, vybíralo se zde na 
daních nejvíce peněz, ale vliv českých zemí byl stále menší a menší. Jejich říše 
sahala na jihu až po Jaderské moře. Habsburkové chtěli vládnout neomezeně, a 
proto oslabovali pravomoci českých úřadů. Z těchto důvodů docházelo neustále 
ke sporům mezi nimi a českou šlechtou. V českých zemích se také začala 
omezovat náboženská svoboda, protože Habsburkové byli velkými katolíky a 
podporovali pouze katolické kněze. O dalším osudu českého národa bylo 
rozhodnuto až při vojenském střetnutí císařské habsburské armády dne 
8.listopadu roku 1620 v bitvě na Bílé hoře nedaleko Prahy s vojskem českých 
pánů. Bitva trvala pouze dvě hodiny a skončila vítězstvím císařských vojsk. 
Povstání bylo potrestáno popravou dvaceti sedmi vůdců odboje dne 21.června 
1621 na Staroměstském náměstí v Praze a z Čech byli vyhnáni nekatoličtí kněží.  
 
Úkol:   Pozorně si přečti článek a odpověz na následující otázky. 
1.Jak se jmenoval panovnický rod který nastoupil na český trůn po rodu   
Jagellonců?............................. 
2.V kterém roce nastoupil tento rod na trůn?.................... 
3.Po jakém panovníkovi nastoupil Ferdinand 
I.Habsburský?........................................................... 
4.Kolik let vládl rod Habsburků na Českém trůně?................... 
5.Jaké si jejich vladaři vybrali sídelní město?........................... 
6.Jak byly za jejich vlády české země bohaté?................................................. 
7.Do kdy vládl rod Habsburků?......................... 
8.Ke sjednocení jakých zemí za jejich vlády 
došlo?................................................................................... 
9.Jak chtěli Habsburkové vládnout?...............................................  


